

平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)



平成 19 年 1 月 5 日

上場会社名：株式会社サンエー

(コード番号：2659 東証第一部)

(URL <http://www.san-a.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上 地 哲 誠

責任者役職・氏名 専務取締役 諸 見 明 良

TEL：(098)－898－2230

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 19 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 3 月 1 日 ~ 平成 18 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 3 四半期	89,477	(2.0)	6,178	(3.5)	6,213	(4.3)	3,400	(15.3)
18 年 2 月期第 3 四半期	87,725	(4.3)	5,967	(14.6)	5,954	(16.4)	2,949	(9.1)
(参考) 18 年 2 月期	119,098		8,005		7,995		4,100	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	212 77	-
18 年 2 月期第 3 四半期	194 12	-
(参考) 18 年 2 月期	267 47	-

(注) 1. 期中平均株式数 19 年 2 月期第 3 四半期 15,982,884 株 18 年 2 月期第 3 四半期 15,194,141 株
18 年 2 月期 15,226,205 株

2. 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善、民間設備投資や個人消費も増加するなど、総じて堅調に推移いたしました。しかし、小売業界におきましては、天候不順や企業間の価格競争等が続いており、経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社は 7 月に「はません店 (和風亭、ピッツェリアマリノ)」(熊本県熊本市)、10 月に「しおぎシティ」(沖縄県糸満市)、「ジョイフルしおぎ店」(沖縄県糸満市)の新規出店、7 月に「V21 まえはら食品館」(沖縄県宜野湾市)を改築により開店いたしました。なお、(株)マツモトキヨシとの FC「葉マツモトキヨシ」1 号店を「しおぎシティ」内、2 号店を 11 月に「V21 まきみなと食品館」に併設して出店いたしました。

商品別の動向については、衣料品は長雨等の天候不順の影響で季節衣料が低調に推移したことや販促活動を見直した結果、売上高は 108 億 55 百万円(前年同期比 97.6%)、住居関連用品は化粧品及び家庭雑貨、日用雑貨が品揃えの強化により好調に推移したことと、昨年開店した店舗がフル稼働した結果、売上高は 234 億 86 百万円(同 101.4%)、食料品は生鮮部門が鮮度管理の改善と品揃えの強化により好調に推移したことと、積極的な販促活動を行った結果、売上高は 487 億 3 百万円(同 103.2%)、外食及びホテル部門は、昨年開店した店舗がフル稼働した結果、売上高は 39 億 6 百万円(同 102.9%)となりました。

この結果、営業収益(売上高及び営業収入)は 894 億 77 百万円(前年同期比 102.0%)、経常利益は 62 億 13 百万円(同 104.3%)、四半期純利益は 34 億円(同 115.3%)と増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	65,995	42,334	64.1	2,648.74
18年2月期第3四半期	59,891	34,616	57.8	2,278.32
(参考) 18年2月期	64,306	39,476	61.4	2,468.16

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	4,224	△3,524	△1,995	8,240
18年2月期第3四半期	5,022	△3,691	△1,962	5,752
(参考) 18年2月期	7,628	△5,561	1,086	9,536

【財務状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ16億88百万円増加して659億95百万円となりました。

なお、純資産は28億57百万円増加して423億34百万円となり、自己資本比率は64.1%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動により得られた資金は42億24百万円(前年同期比84.1%)となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益が61億75百万円の計上と法人税等の支払によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動に使用した資金は35億24百万円(前年同期比95.5%)となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動に使用した資金は19億95百万円(前年同期比101.7%)となりました。

主な要因は、長期借入金の返済及び配当金の支払による支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は82億40百万円となり、前事業年度末より12億95百万円減少いたしました。

3. 平成19年2月期の業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	122,041	8,325	4,603

(参考) 1株当たり当期純利益(通期) 288円04銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年10月10日発表の業績予想に変更はありません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年2月期 第3四半期末)		前 年 同 四 半 期 (平成18年2月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	8,240,674		5,752,456		2,488,218	9,536,327	
2. 売掛金	567,341		503,813		63,528	464,396	
3. たな卸資産	8,400,826		7,831,270		569,555	7,197,785	
4. その他	1,394,601		1,333,328		61,273	1,277,155	
流動資産合計	18,603,444	28.2	15,420,868	25.7	3,182,575	18,475,665	28.7
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	16,476,757		15,080,706		1,396,051	15,119,693	
(2) 土地	18,963,461		17,341,220		1,622,240	18,741,220	
(3) その他	3,670,733		3,881,529		△210,795	3,485,057	
有形固定資産合計	39,110,952		36,303,455		2,807,496	37,345,971	
2. 無形固定資産	323,966		334,252		△10,286	331,681	
3. 投資その他の資産							
(1) 長期差入保証金	3,611,270		3,625,181		△13,911	3,618,158	
(2) その他	4,349,585		4,211,153		138,432	4,538,970	
貸倒引当金	△3,848		△3,848		-	△3,848	
投資その他の資産合計	7,957,008		7,832,487		124,521	8,153,281	
固定資産合計	47,391,927	71.8	44,470,196	74.3	2,921,731	45,830,933	71.3
資産合計	65,995,371	100.0	59,891,064	100.0	6,104,307	64,306,599	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年2月期 第3四半期末)		前 年 同 四 半 期 (平成18年2月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)							
I 流動負債							
1. 買掛金	7,010,484		6,770,369		240,114	5,917,496	
2. 短期借入金	-		100,000		△100,000	-	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,623,744		1,954,354		△330,610	1,916,447	
4. その他	6,861,429		6,945,292		△83,862	7,892,606	
流動負債合計	15,495,657	23.5	15,770,015	26.3	△274,357	15,726,550	24.5
II 固定負債							
1. 長期借入金	4,102,368		5,726,112		△1,623,744	5,270,883	
2. その他	4,063,073		3,778,456		284,617	3,832,296	
固定負債合計	8,165,441	12.4	9,504,568	15.9	△1,339,126	9,103,179	14.1
負債合計	23,661,099	35.9	25,274,584	42.2	△1,613,484	24,829,730	38.6
(資 本 の 部)							
I 資本金	-	-	1,872,494	3.1	-	3,723,637	5.8
II 資本剰余金							
1. 資本準備金	-		1,835,912		-	3,686,147	
資本剰余金合計	-	-	1,835,912	3.1	-	3,686,147	5.7
III 利益剰余金							
1. 利益準備金	-		344,998		-	344,998	
2. 任意積立金	-		27,262,701		-	27,262,701	
3. 四半期(当期)未処分利益	-		2,952,904		-	4,103,940	
利益剰余金合計	-	-	30,560,604	51.0	-	31,711,640	49.3
IV その他有価証券評価差額金	-	-	367,740	0.6	-	376,324	0.6
V 自己株式	-	-	△20,271	△0.0	-	△20,879	△0.0
資本合計	-	-	34,616,479	57.8	-	39,476,868	61.4
負債・資本合計	-	-	59,891,064	100.0	-	64,306,599	100.0
(純 資 産 の 部)							
I 株主資本							
1. 資本金	3,723,637	5.6	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	3,686,147		-		-	-	
資本剰余金合計	3,686,147	5.6	-	-	-	-	-
3. 利益剰余金							
(1) 利益準備金	344,998		-		-	-	
(2) その他利益剰余金	34,291,680		-		-	-	
利益剰余金合計	34,636,679	52.5	-	-	-	-	-
4. 自己株式	△22,286	△0.0	-	-	-	-	-
株主資本合計	42,024,176	63.7	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	310,095		-		-	-	
評価・換算差額等合計	310,095	0.4	-	-	-	-	-
純資産合計	42,334,272	64.1	-	-	-	-	-
負債・純資産合計	65,995,371	100.0	-	-	-	-	-

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年2月期 第3四半期)		前 年 同 四 半 期 (平成18年2月期 第3四半期)		増 減	(参 考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売上高	86,951,903	100.0	85,273,268	100.0	1,678,635	115,764,170	100.0
II 売上原価	60,500,731	69.6	59,238,516	69.5	1,262,215	80,719,523	69.7
売上総利益	26,451,171	30.4	26,034,751	30.5	416,419	35,044,646	30.3
III 営業収入	2,525,293	2.9	2,452,240	2.9	73,052	3,334,236	2.9
営業総利益	28,976,464	33.3	28,486,992	33.4	489,472	38,378,883	33.2
IV 販売費及び一般管理費	22,797,589	26.2	22,519,253	26.4	278,335	30,373,119	26.3
営業利益	6,178,874	7.1	5,967,738	7.0	211,136	8,005,764	6.9
V 営業外収益	136,561	0.1	120,848	0.1	15,712	187,943	0.2
VI 営業外費用	101,791	0.1	133,891	0.1	△32,100	198,614	0.2
経常利益	6,213,644	7.1	5,954,695	7.0	258,949	7,995,092	6.9
VII 特別利益	31,477	0.0	59,781	0.1	△28,303	59,781	0.0
VIII 特別損失	70,038	0.0	496,045	0.6	△426,007	588,283	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	6,175,084	7.1	5,518,431	6.5	656,652	7,466,591	6.4
税金費用	2,774,458	3.2	2,568,874	3.0	205,584	3,365,998	2.9
四半期(当期)純利益	3,400,625	3.9	2,949,556	3.5	451,068	4,100,592	3.5

3. 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年2月期第3四半期）

	株 主 資 本						評価・換算 差 額 等	純資産合計 (千円)
	資本金 (千円)	資本剰余金	利 益 剰 余 金		自己株式 (千円)	株主資本 合 計 (千円)	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 (千円)	
		資本準備金 (千円)	利益準備金 (千円)	その他 利益剰余金 (注) (千円)				
平成18年2月28日残高	3,723,637	3,686,147	344,998	31,366,641	△20,879	39,100,544	376,324	39,476,868
四 半 期 中 の 変 動 額								
利益処分による剰余金の配当	-	-	-	△447,527	-	△447,527	-	△447,527
利益処分による役員賞与	-	-	-	△28,059	-	△28,059	-	△28,059
四 半 期 純 利 益	-	-	-	3,400,625	-	3,400,625	-	3,400,625
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	-	△1,406	△1,406	-	△1,406
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	△66,228	△66,228
四 半 期 中 の 変 動 額 合 計	-	-	-	2,925,038	△1,406	2,923,631	△66,228	2,857,403
平成18年11月30日残高	3,723,637	3,686,147	344,998	34,291,680	△22,286	42,024,176	310,095	42,334,272

（注）その他利益剰余金の内訳

	圧縮積立金 (千円)	特別償却準備金 (千円)	別途積立金 (千円)	繰越利益剰余金 (千円)	その他利益剰余金 合 計 (千円)
平成18年2月28日残高	356,986	15,714	26,890,000	4,103,940	31,366,641
四 半 期 中 の 変 動 額					
利益処分による 別途積立金の積立て	-	-	3,640,000	△3,640,000	-
利益処分による 圧縮積立金の取崩し	△10,021	-	-	10,021	-
利益処分による 特別償却準備金の取崩し	-	△7,368	-	7,368	-
利益処分による剰余金の配当	-	-	-	△447,527	△447,527
利益処分による役員賞与	-	-	-	△28,059	△28,059
四 半 期 純 利 益	-	-	-	3,400,625	3,400,625
四 半 期 中 の 変 動 額 合 計	△10,021	△7,368	3,640,000	△697,571	2,925,038
平成18年11月30日残高	346,965	8,345	30,530,000	3,406,369	34,291,680

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当 四 半 期 (平成19年2月期 第 3 四 半 期)	前 年 同 四 半 期 (平成18年2月期 第 3 四 半 期)	増 減	(参 考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,175,084	5,518,431	656,652	7,466,591
2. 減 価 償 却 費	1,748,119	1,684,264	63,854	2,325,486
3. 固 定 資 産 減 損 損 失	-	402,882	△402,882	402,882
4. 賞与引当金の増減額	761,174	1,072,561	△311,386	△10,990
5. たな卸資産の増加額	△1,203,040	△1,174,043	△28,996	△540,559
6. 仕入債務の増加額	1,092,987	1,069,306	23,680	216,434
7. 未払金の増減額	△809,125	△182,388	△626,737	537,090
8. 預り金の増加額	149,170	162,654	△13,483	55,404
9. そ の 他	179,556	37,770	141,786	714,987
小 計	8,093,926	8,591,438	△497,512	11,167,327
10. 法人税等の支払額	△3,869,807	△3,568,445	△301,362	△3,539,122
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,224,118	5,022,993	△798,875	7,628,205
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出	△3,557,755	△3,958,904	401,149	△5,832,541
2. 長期差入保証金の差入による支出	△33,361	△19,846	△13,514	△21,546
3. そ の 他	67,081	287,191	△220,110	292,300
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,524,034	△3,691,559	167,524	△5,561,787
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入れによる収入	-	100,000	△100,000	-
2. 長期借入金の返済による支出	△1,461,218	△1,584,068	122,850	△2,077,204
3. 利息の支払額	△94,292	△127,709	33,416	△158,557
4. 新株発行による収入	-	-	-	3,673,708
5. 配当金の支払額	△438,818	△348,415	△90,402	△348,643
6. 自己株式取得による支出	△1,406	△2,025	618	△2,634
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,995,736	△1,962,218	△33,517	1,086,668
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,295,652	△630,784	△664,868	3,153,086
V 現金及び現金同等物の期首残高	9,536,327	6,383,241	3,153,086	6,383,241
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	8,240,674	5,752,456	2,488,218	9,536,327

5. 四半期部門別売上高

(単位：千円)

期 別 商 品 別		当 四 半 期 (平成19年2月期 第 3 四 半 期)		前 年 同 四 半 期 (平成18年2月期 第 3 四 半 期)		(参 考) 平成 1 8 年 2 月 期	
		金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比
ス ー パ ー マ ー ケ ッ ト	衣 料 品	10,855,516	97.6	11,119,415	99.7	15,057,441	100.2
	住居関連用品	23,486,514	101.4	23,162,558	105.8	31,654,561	104.9
	食 料 品	48,703,623	103.2	47,195,508	104.6	64,000,631	104.7
	小 計	83,045,654	101.9	81,477,482	104.2	110,712,634	104.1
外 食 及 び ホ テ ル	外 食	3,756,303	104.2	3,605,687	101.9	4,806,635	102.3
	ホ テ ル	149,945	78.9	190,098	92.5	244,900	93.7
	小 計	3,906,248	102.9	3,795,785	101.4	5,051,536	101.8
売 上 高 合 計		86,951,903	102.0	85,273,268	104.1	115,764,170	104.0